REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2023
EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, QUE SEJA DISPONIBILIZADO O FARDAMENTO

ESCOLA PARA TODOS OS ALUNOS QUE COMPÕEM A REDE MUNICIPAL DE

ENSINO, DA EDUCAÇÃO INFANTIL, AO FUNDAMENTAL MAIOR E A EJA.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Executivo

Municipal através da Secretaria de Educação, no qual solicito o pleito

acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

O fardamento escolar é de fundamental importância para

identificação e padronização dos alunos, trazendo assim a igualdade, para

todas as classes sociais existentes na rede escolar. Solicitamos ainda que
sejam entregues em tempo hábil ao início das aulas.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 23 de janeiro

de 2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete da Ver. MARIA EDNALVA DANTAS
E-mail: ednalvaver@gmail.com